
No.ll

KRAUTUVU

rton.
Str. Pbilad. ?^ 
zeverykai, vyraus 
neką lietu viazkal.

AUSKAS. 
■1 65-15 D.MaTkH 

'NAS. 
liaushi gėrimų: inapj 
ir tt. Kvepianti eipj

Nr.12.
Savaitinis darbininku laikrasztis

Philadelphia. Pa. 4 RugpiuČio (August) 1905 m. Metas I.

i APTIEKA

Wolff.
r., Phil a del pb.,P 
autuvyje grynus? 
ils; teipgi turime: 
Treineno Kartryi 
es. —. Už kviečiame ii 
įkrovų. Receptus

jkių kainų dieną ir

Giles.
VMPO 2-nd ir FED

i Bros.
Bainbridge Street

GRAICZUNAS,
J St. cor. 32-nd

herd’s
DĖKA
os ir Dickinson 
’a.

eorg K<$lsun95S0/Wakn

imtautį daktarą, eu kartaoig 
apie Daktarą A L. Greičiu 

aro Offisą, pasišauk | mtoi 
»a 700 Yards, o jeigu pertoji { 
iu savo ligos. Daktaras A.LI 
►e skirtumo-----vyrą, motery
as ir limpančias Ugn! 
ligas, privalo greičiausiai b 
taps išgydytas. Atsišauki|

INAS, 3202 Lako

j aukščiausiai išsiplėtojusiose „civilizuoto­
se” šalise.į^Atgal šimtą metų Prancuzijo- 1 
je padėjimas buvo veik toksai pat, kaip : 
kad šiandien plėtojasi Rosijoje. Kara­
lius ir žemvaldžiai didikai tapo nustumti : 
nuo galybės čiukuro, ne per darbininkų 
kliasą, tik per susivienijimą darbininkų 
su kapitalistais, kurie jau tada pradėjo 
apsireikšti svarbiausiu faktorių gyvenime 
tautosj Žinoma,Lkapitalistai turėjo ant 
akies savus interesus, priešingus intere­
sams savo bendrų, darbininkų. Irjietuo- 
jaus stojosi priekin, pagriebė valdžią, ir 
naudoja ją saviems reikalams iki šiai 
dienai. J
TBet ateinančioje revoliucijoje dalykas 

bus kitokis. Darbininkų kliasa pergalės 
kapitalistus ir pakels visą žmoniją sulyg 
lygumos, — kad visi gautų tuos turtus, 
kuriui padaro, ir naudotų juos laiminge- 
sniam gyvenimui. Nebebus kliasos val­
dovų, kurie turėtų po savim valdinius, 
katrie juos išrenka. Viskas ko darbinin­
kai nori, tai - nugriauti kapitalistų klia­
są kaipo kliasą ir elgtis su kapitalistais 
teip, kaip su kiekvienu draugijos nariu. 
Tokiu budu jie įvykdįs lygybę, ne dėlto 
kad ji yra teip graži teorijoje, bet dėlto, 
kad tai yra vienintelis kelias atsiekti tą 
aukštą tikslą, prie kurio jie eina J

Kalbant apie lygybę, aš turiu ant mi- 
slies ne pinigų arba turtų „padalinimą”, 
kaip daugelis nežinėlių mums prikaišio­
ja. Nieko tam panašaus socijalistai nes­
kelbė. Tai tik mųsų priešai išmislijo tą 
juokingą m^lą, gązdindami darbininką, 
kurs kitąsyk turi bankoje sutausytus ko 
kius 98 dolerius arba nuo 12-kos šimtų 
dol. apskolintą bakužęj

Ne, męs nereikalaujame pinigų nė 
namų nė automobilių, kūrins kapitalis­
tai, arba menantiejie save kapitalistais, 
šia.ndien turi. Męs norime naudoti žemę 
ir mašinerijas, o mųsų darbas kasmet pa- 
gamįs mums visus gerus gyvenimui dai­
ktus.

Vėla, socijalistų programas ne tuom 
užsidavęs, kad sulyginti už vii

Vienytose Valstybose Amerikos ir kitose Išies darbą mokestis. Kuomet sočijalistųI giau reikalaujamo.

į ^Kooperatyviška respublika.
i Kova kliasų tarpe darbininkų ir dar- 
bo davėjų gali užsibaigti tiktai vienu ga­
limu galu. Tas galas gali but labai arti 
arba labai toli, bet anksčiau ar vėliau 
masa žmonijos, kuri dirba darbus, prare­
gės kad jų išskirstyti reikalai yra vienok 
ankščiai surišti su interesais jų kliasos. 
Jie praregės, kad labai kvailu yra remti 
kliasą lėbunų-dykunų. Jie susivienys, 
kad nugriaut kapitalizmo sistemą, po ku- 
riaja męs dabar skurstame, ir įsteigt ko­
operatyvišką (bendraveikmę) respubliką

Ką męs suprantame po tuom žodžiu*? 
Tuoj paaiškinsiu./ Kooperatyviška respu­
blika yra tai tokia tvarka draugijoje, ku­
rioje visi gyvenimo geri daiktai bus pa­
daromi ne saujelei žmonių, bet sunaudo­
jimui visos žmonijos, ir kurioje kiekvie­
nas nedirbantis ne turės tiesų gyventi iš 
darbo kitų. Tai bus tokia draugija, ku­
rioje nebus kliasos valdančių nė kliasos 
darbininkų po jų jungu; bus tokia klia- 

įsa, kurioje visi dirbs ir visi valdys, - ku- 
įrioje žmonių lygybė bus ne tuščia fraza 
bet faktas J

Kodėl męs to laukiame*? Juk buvo jau 
[daugybė revoliucijų, ir vienok vis, kaip 
įtik kruvini rukai išsiskirstė ir apnuogino 
■griuvėsius socijališkų budinkų, męs ir 
vėl pamatėm galybę valdančiųjų kliasos 
traukose.
t Svajotojai utopistai suokia teip, kad 
ateis tokie laikai, kuomet žmonės susip­
ras kaip malonus ir dangiškas gyvėm­
imas yra gyventi meilėje, ir dėltogi jie ti- 
kisi, kad kapitalistai teipgi prieis prie to 
Įsnsipratimo, išsižadės geruoju savo uetei- 
hingų privilegijų ir padės įsteigti naują 
Fahtiją paremtą ant žmoniškumo ir bro­
liškos m ulė^J (Bet socijalistai ne teip at-

..A DIX,
ka ant 799 So. 2-ndi 
tO So. 4-tos. $ 
dos offise už dyką.

B Socijalistai mato, kad kova tarpe val- 
dovų ir darbininkų traukiasi per šimtme­
čiu^ ir dabar tik daugiau apie ją pradė­
ta šnekėt dėlto, kad ji tapė aiškesnė ir 
daugiau išsidirbę jos keliai, — tas yra Su-

partija įsigalės, ji atras tokią industriją, 
kuri rymo ant algų. Ji atras kad vie­
niems moka labai daug, kitiems labai 
mažai. Ji atras, kad daugumas žmonių 
negali gaut darbo. Ji atras prie darbo 
burius kūdikių, kuriems prigulėtų eiti 
mokyklosna. Ji atras, kad didelė dalis 
darbininkų triūso eina užsilaikymui ir 
smaguriams dykūnų.

Dabar, aš nežinau, nė kas nors gali ži­
noti, koki bus pirmiejie žingsniai socija- 
lizmo administracijos. Bet imant atidžion 
kad socijalizmo valstyba ateis drauge su 
visutina permaina industrijos, kaip aš 
aprašiau, - aš misliju, kad drąsiai gali­
ma pranašauti sekančius įvykimus:

Panaikinta bus rendos, procentai ir 
kapitalistams nuotrupos (dividendai).

Išimta bus iš fabriii| vaikai ir nusiųsti 
mokyklosna; teipgi bus trumpam laike 
dvigubai padaugintas skaitlius mokinto­
ją

Išsyk bus pakeltos mokestįs visiem da­
bar blogiausiai apmokamiem darbinin­
kam iki vienodo su kitais laipsnio.

Išsyk bus sutrumpintas darbo laikas 
iki 8 valandų, ir laipsniškai bus vis trum­
pinama sulyg to, kaip užtektinai indust­
rijoj bus išdirbama turtų ir išteklių vi­
siem žmonijos reikalam.

Nežiūrint į tą, ar „pinigai” bus pa­
naikinti, ar dar palikti, - visi darbo vai­
siai parsiduos atgal darbininkams už tik­
rą lėšų kainą (nominališkus kaštus pa­
daryto daikto), uždedant smulkų procei-

> tą apmokėjimui visumenės samdinių, 
kurie šeipjau tarnaus visumenei už dvkn;

į tokiu budu bus panaikinta visos šiandi' - 
nines taksos.

Prasidėjus kooperatyviškos respubli­
kos veikmenei, mokestįs susidavadys pa­
čios. Pavyzdin, jeigu negalima bus gau­
ti ganėtinai gatvešlavių po 50 c. už va­
landą, visumenė jiems mokės 60 c. Jei­
gu perdaug rasis knyglaikių (bookkee­
pers) po 50 c., tai mokestįs galima bus 
numažint iki 40 c. už valandą, iki dalis

5 sau darbo dau-
v riti, suuijniistLĮ pLugiaiua^ u c mum . uuiuoiiiii mi tv u. u& va 

I užeidavęs, kad sulyginti už visokios rų- knygiaikių nesusijitškos 
įsiės darbą mokestis. Kuomet sociialistųlgiau reikalaujamo.
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Reikia tikėtis, kad socijalizmo valsty- 

ba prižiūrės industriją ne iš vieno centra- 
linio verpeto. Socijalistų partija visur ir 
visumet paveda saurėdą visoms kuope­
lėms, kurios tik tinkamai gali apsidirbti 
reikalus. Vėla, neatims nuo artistų še­
petėlių, nė nuo farmerių ūkelių. Męs 
tvirtiname, kad tik toki industrijos pra­
gumai prigulės visumenei ir bus abelnai 
vartojami,'kurie yra dikčiai sukrautini, 
kaip va: geležinkeliai, mašinerijos, laivai, 
didelės cukraus ir kt. plantacijos, ir šim­
tai tam panašių darbo įnagių. Bet jeigu 
žmogus panorės ką dirbti pats sau ir su 
savo įnagiais, niekas ant svieto jam to 
neuždraus; bet tada dalykai teip stovės, 
kad su aukščiausiai ištobulintomis maši­
nerijomis ir dirbant bendrai (kooperaty­
viškai) daug daugiau bus galima padary­
ti reikmenų ir trumpiausiu laiku, negu 
dirbant pavieniai. Taigi vargiai kas no­
rės sau vienas vargintis.

Ant galo, socijalistai sutvers valdžią 
ne tarti, kad prižiūrėti viens kito veiki­
mus. Jie užsitikrinę, kad kiekvienam tu­
rint lygią progą įgyti išteklingą gyveni­
mą, nebus patraukimo vogti. Męs galė­
sime palaikyt dar keletą metų kelioliką 
policmonų, bet jų užsiėmimas daugiau­
siai bus prižiūrėti tuos, kurių pasilaiky- 
mą ir sveikatą kapitalizmas jau yra su 
griovęs. Kada alkoholius jau neparsida- 
vinės dėl pelno, kada prigavystės nebebus 
vartojamos kad iškilti draugijoje, ir kada 
kožna moteriška turės užtikrintą pragy­
venimą be parsidavinėjimo savęs paleis­
tuviams, - tada męs drąsiai galime visus 
doros klausimus palikti išrišti kožnam 
per save, o draugija tegul užsiims vien 
tik išdirbimais reikalingų žmonijai daik­
tų-

Tai mat ką socijalistai mislija. Jie ne­
nori atimti nuo žmogaus individuališkos 
laisvės. Priešingai, jie praregėjo ir skel­
bia, kad šiandien vos keletas yra tokių, 
k'.rie turi laisvę, vertą to žodžio. Jie mi­
eli ja ir eina prie to, kad padaryt indi vi- 
duališką laisvę tikru daiktu. Prie to ei­
na per socijalistų partijas, o męs, lie­
tuviai - amerikiečiai per Lietuvių Soci- 
jalistų Partiją Amerikoje. Kas tas yra, 
aš bandysiu paaiškįt ateinančią sąvaitę.

Pagal C. H. Kerr Vargomati*.

\ - LIETUVOS INTELIGENCIJAI*)
Jau artinas galas senai politiškai tvar­

kai. Už karo sunkumų žmonės nebeteko 
kantrybės ir sukilo prieš Rusijos despo­
tą. Krustelėjo labiausiai slegiamoji drau­
gijos dalis-darbininkai, ir nuo to sujudi­
mo nebepataisomai pakrypo caro sostas

*) Prisiųsta iš ,J)arb. Balso" redakcijos. Spaudinta 
Lietuvoje, 8000 egz. Red.

ir biurokratijos gaujos galybė.
Kartu su kitais ir Lietuvos liaudis ne­

šė savo aukas despotizmo Molochui, tūk­
stančiais žudama Tolimuose Rytuose. 
Kartu su kitais ji žada dabar sudraskyti 
carizmo užmestus retežius. Jau sugniau­
žtas liaudės kumštis pasikėlė ant galvos 
caro tarnų.....

Visi laukiame audros. Žada būti per­
kūnai, užmuštieji ir sužeistieji žmonės. 
Galima laukti maištų, gali net čielos apy­
gardos sulygintos bu ii su juoda žeme, nes 
perilgai kentėjo mųsų darbininkai ir var- 
gingiejie sodiečiai, ir perdaug jų krūti­
nėj prisirinko keršto. Jau keliose vietose 
blikstelėjo žaibas ir nutrenkė caro ber­
nus... Tai jau pradžia!.... Dabar tik tvir­
ta revoliucijinė organizacija gali kerštą 
atkreipti į atsakomą pusę.

Metas dabar visiems kam brangi visu- 
menės gerovė, stot ant pozicijos, ir pasis­
tengti, kad liaudės kraujas, kurs turės 
prasilieti, nesilietų be reikalo ir butų ap­
verstas varguolių naudai.
'TMęs Liet. Socijal-Demokratei Partija, 
vadovai Lietuvos darbininkų, jau seniai 
esam savo vietą užėmę ir varom savo 
darbą. Žadinom pro lėtarijatą prie kovos 
su caro valdžia, organizavome jį po mie­
stus ir kaimus; męs jam šiandien statom 
išrišti svarbiausius užduoČius busimos 
Lietuvos gyvenimo:

nuverst caro valdžią ir iškovoti mi|- 
sų kraštui politišką autonomiją su 
seimu Vilniuje, renkamu visutinu, 
lygiu, slaptu ir tiesiu balsavimu, be 
skirtumo tautos, tikėjimo ir lyties; 
sutverti vietoj despotiškos caro val­
stybės demokratišką federuotą res­
publiką, prie kurios Lietuva prisi­
dėtų kaipo lygi, o savo santykius su 
kaimynais išaiškintų per įgaliuotus 
Vilniaus Įsteigiamojo S-o atstovus.

Lietuvos inteligencija! Tu geriau už 
kitus gali atjausti koks sunkus ir svar­
bus darbas turi but, revoliucijai kilus, 
padarytas. Lietuvos liaudėi spėkų už­
teks: ji daug iškentėjusi da daugiau gali 
pakelti pūslėtomis savo rankomis.

Bet mųsų Partijai reikia dabar ištem­
pti visas savo spėkas, kad visur mynioms 
parodyti tikusį kelią ir juo vesti. Visam 
kraštui sukilus sunku bus mums viską 
apimti, todėl šaukiame visus, kam nuo 
širdžiai rupi darbo žmonių gerovė, kas 
ateityje norėtų matyti Lietuvą politiškai 
laisvą ir demokratiškai sutaisytą, eiti pas 
mus padėti mums gyvu darbu, pinigu, 
ginklu. Męs neprašome iš jųsų mylistos 
— reikalaujame pildymo draugijos pa­
reigų..... Tik Lietuvos liaudė, laimėjus
kovoje, galėš visus laisve apdovanoti, ir 
inteligenciją ir Lietuvos moteris, norin­
čias sau lygias tiesas įgyti.

Lietuvos jaunumene! Tavęs baudė lau­
kia ateinančios su gyvu darbu, žodžiu ir 
pasišventimu.

Kovon išyieno su mumis, visi liaudės 
draugai! Kas šiandien ne su baudė, tas 
eina prieš ją!

Szalin caro valdžia!
Tegyvuoja Revoliucija!
Tegyvuoja Tsteigiamasis Seimas Vilniuje!

CENTR. L.S.D. PART. KOMITETAS.

Politiška peržvalga.
Žemiečių kongresas Maskvoje užsibai­

gė. Du sykiu policija bandė jį išardyti, 
bet kongresninkai nepasidavė. Kongre­
sas numieravo konstitucijai projektus ir 
pavedė išrinktai komisijai pasirūpinti 
kad jie but apdirbti. Buvo kalbėta apie 
visutiną balsavimą renkant valdžias, bet 
nutarta pabriki| darbininkams to balso 
neduoti. Mat jie beturciai-proletarijai. 
Kongresas nutaręs antrą suvažiavimą, 
teipgi Maskvoje, rugp. mėnesyje, išsis­
kirstė. 27 liepos policija užpuolė namus, 
pirmsėdžiavusio kongrese, Golovino ir 
biuro sekretoriaus Pollnero, iškratė ir iš­
nešė visus kongreso dokumentus. Vadi­
nas, kongreso darbus nunešė carizmo šuo 
ant vuodegos.

Sakoma, kad jeigu butų pavesta poli­
tika moterims, tai svietas urnai įgytų vi­
sai kitokį išžvilgį. Mųsų Tedis (kaip 
amerikonai vadina prezidentą Roosevelt) 
pasiuntė Japonijon savo dukterį su karės 
sekretorium Tafr, kuriuodu japonai priė­
mė su triukšminga pompa. Ar mųsų pre­
zidentas mislija suteikt Amerikai naują 
veidą, ar ne, tai nieks negal įspėt. Bet 
kad amerikonai su japonais ėmė dabar 
lošt politiškus šachmatus, tai ne slapta. 
Su tokia pat pompa amerikonai priėmė 
ir Japonijos komisorius, atvažiavusiuos 
Amerikon ant tarybų su Ro>ija, prasidė­
siančių 5-tą rugpiuČio.

Zuvėdų visi ministrai apleido savo vie­
tas. Su Norvegija dar vis neįvyksta susi 
derinimai.

Japonų vyriausis tarybų komisorius, 
baronas Komura, pribuvo 24 liepos New 
Yorkan ir 25-tą nuvažiavo į Oyster Bay, 
kur maudosi Rooseveltas. Sakoma, jog 
apskaityti yra japonų karės nuostoliai 
iki 700 milijonų dolierių ir 570000 žmo­
nių, iš kurių 370000 ruskiai. Japonija 
reikalausianti nuo caro milijardodolierių 
atlygos, Sachalino, New Czwango ir 
Mandžurijos geležinkelių. Ant išsineši- 
nimo ruskių iš Azijos Japonija ne labai 
gulanti, tikisi kad jie ir teip turės išsinė­
šinti.
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ir, jeigu unijistai darys kokias kliūtis, 
juos galima pavaišinti su švinu.

Don-Kichotai XX-ojo amžiaus.
Genijališkas satirikas Servantes para­

šė kadaisiai vieną apysaką, kurioje išve­
dė man ravonestulo suvaikėjusio ponga- 
lio „Don-Kichot” (skaityk: Don-Kišot). 
Nelaimingas senbernis tas Don-Kichot 
išjojo raitas jieškoti svieto „mandrasties” 
ir, kur tik jis vyko, visur sutiko prieš sa- 
vę einančius milžinus, raganius ir karu- 
menę. Žinoma, su visais jis kariavo Ko­
va jam niekad nesisekė. Tai jau buvo jo 
paties kaltė, ar.... kvailumas. Pavyzdin, 
pamatęs vėjinį malūną, persistatydavo 
jį sau už milžiną. Ir na, imtynių. Ne­
reikia sakyt, kad malūno sparnai jį už­
kabinę, išsviesdavo nabagą karžygį auk­
štyn kojoms į orą ir krisdamas džiaugėsi 
kad pataikė ne į akmenį tik purvynėm 
Arba pamatęs suodiną kalvį, eidavo nar­
siai su juom kovon, kaip su raganium. 

jCzia jam dar blogiau nutikdavo, nes juk 
| kalviai yra žinomi, kaipo begėdė ir ne­
mėgstanti šposų luomą. Avių burius 
Don-Kichot priimdavo už kariauną, ir 
kada pergalingai įsisukdavo jos viduriu, 
tei piemens karžygį pagaudavo ir nemie- 
laširdingai prit vodavo. Daug, daug špo­
sų sau prisitaisė nelaimingas Don-Ki­
chot; vargo ne tik jis pats, bet ir jo bie- 
dnas kuinelis, o teipgi ir jo ginklanešys, 
Sančo-Pančo, kurs lydėjo savo poną rai­
tas ant asilo. Tankiai vienok išeidavo, 
kad Sančo-Pančo parodydavo savo pri­
gimtą gudrybę, ir smūgiai karės daugiau­
siai kliūdavo pačiam jo ponui. Vienok 
visgi, dėlei vieno puskvailio užmačių tu­
rėjo kentėti Čielos trįs ypatos: arklys, 
Sančo-Pančo ir asilas.

Istorija Don-Kichoto teip yra juokin­
ga, teip svarbi satira, kad ji savo vertės 
nenustos amžinai. Servantes parodė ir 
tąs priežastis, kurios išvarė biedną Don- 
Kicbotą iš galvos: mat jis prisiskaitė se­
noviškų, apie milžinus ir kitokius išmis- 
lus, pasakų.

Garbė Servą u tęs'ui!
Nebejieškokim naujų Servantes'ų, o 

tik pasikakinkim mųsų gadynės don-ki- 
chotais, kurių, o vai! - visur pilna.

XX-ojo amžiaus don-kichotai iškėlė 
karę jau tik prieš vieną priešą — soči jai i- 
zmą. Visaip nabagai jį sau perstato: ir 
anarkizmu ir ateizmu ir masonerija ir 
žmogžudija ir visokiais baisumais, kokius 
jie yra išskaitę, panašiai Don-Kichotui - 
savo pratėviui, iš senų-senų biblijų ir 
girdėję nuo neužrašytų padavimų. Vie­
nok nabagus don-kichotus vis nemalo­
niu gai subloškia galingo progreso spar­
nai ir suteškina į jų tamsybės dumblus.
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nai rengiasi su kalnakasiais į kovą. Ren­
giasi į ją abi pusi: kalnakasiai organizuo­
ja savo tarpe susišelpimo kasą, mokant 
dabar tam tikras mėnesines pogalves, o 
kasyklų viešpačiai pila magazinus ang­
lių. Gresia milžiniški streikai iškilti ap- 
rubėse kietosios ir minkštosios anglės, ir 
tai greitu laiku Streikai visųpirmu iš­
kiltų Pennsylvanijoje, paskui Naujoje 
Anglijoje ir apie didžiuosius ežerus.

Chicagoje sustreikavo 20000 pi o vėjų 
medžių. Jie nori pakėlimo mokesčių nuo 
28 iki 30 c. už valandą; tu o m tarpu darb­
daviai nori visai atsisakyti nuo unijos 
darbininkų. Taigi dabar šie jau nebnori 
nė pakėlimo mokesčių, bet streikuoja 
prieš „atvirų darbaviečių” sistemą.

Kalifornijoje ir Floridoje streikuoja re- 
storacijų ir viešnamių tarnai, lekajai. Boi­
kotuojant streikuojamas vietas reikia te­
myli, ar turi tarnai žalius unijos guzikus 

New Yorko gelžies poliruotojai strei­
ką laimėjo, dirbs 54 vai. sąvaitėje.

Clevelande, O., streikuoja kailiadir­
biai.

New Yorko kepurninkai ir skrybel- 
ninkai, išsiunčiant savo delegatus Pitts- 
burgan - konvencijon A.F. of L., - įsa­
kė, kad unija turi eit prie „padarymo ga­
lo tai barbariškai ko\ai kliasų, atiduo­
dant visus pragumus išdarbystės ir pada­
linimo žmonių rankosna, kaipo kolekty­
viškai kuopai.”

Galvestone, Tex„ atsibuvo klerkų kon­
vencija, kurioje tapė priimta nauja, su 
daugeliu permainų konstitucija. Pakelta 
mokesčiai į tarptautišką biurą iki 25 c. 
ant mėnesio ir sergantiems mokės 5.00 
ant sąvaitės pašalpos.

Toruuto, Kanadoje, rengiama rugpiu- 
tyje suvažiavimas spaustuvininkų.

New Yorke eina, tyrinėjimai apie tūlą 
samdom agentą Szvarc, kurs pristatydavo 
aieivius pietinių valstijų kasyklosna; mat 
ten sn jais, biauriau elgdavosi negu su 
m laisviais, o naktimis saugodavo mie- 
g inčius ginkluoti sargai, kad nepabėgtų, 

į - Mat laisvės šalis!
Camdene, N. J., streikuoja dirbtuvė 

į Warren Webster kompanijos už sutrum- 
| pinimą valandų.
Į Žinoma kapitalistų draugija - „Citi- 
I Z(insz Industrial Ass'n of America”, per- 
| kėlė favo vyriausią buveinę iš Indiano- 
I polis New Yorkan, kur buk ketina uždė- 
I ti savo organą po vardu „Square Deal” 
I (grynas žodis) ir iškelti kovą su unijomis 
i ir už įvedimą „atvirų darbaviečių”.
I New Yorke buk organizuojasi elektri- 
| kos mechanikai į anti-streikinę uniją. — 
Į Tai bent atsižymės!
i Illinois aukščiausis teismas pripažino, 
I kad darbas yra „laisvas”, tai yra fabri- 
I kantas turi tiesą statyti darban skebus
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Kariavo prieš teorijas apvalumo žemės 
skritulio, kariavo prieš burtininkus, ka­
riavo.... o daug turėjo prieš ką kariauti! 
Sudribo vienok jie, drauge su išrastomis 
priešams torturomis, degančiais laužais, 
lenciūgais, kaladėmis, replėmis. Nėra 
jau to visko. Žmonijos pirmžengystė 
triumfuoja.

Dabar don-kichotai pasigriebė kitą 
ginklą - vienintelį užsilikusį jų rankose, 
tai keikimus ir grasinimus amžino pra­
garo ugnimis. Bet žmonija nusijuokė iš 
jų žodžių. Don-kichotai siunta, keikia, 
plūstasi, daužo sienas ir paramsčius, — 
žmonės klauso ir šypsosi, teip lygiai, kaip 
kad matydami teatruose besimaivančius 
akrobatus arba putojątįsį pasigėrusį fa- 
kirą.

Tas privarė don-kichotus prie pašėli­
mo. Teip nematoms, teip nejučiai išsly­
do iš jų rankų ginklai! Teip netikėtai 
reališka teisybė bando praplėšti jiems pa­
tiems akis ir parodyti, kad jokių šiame 
pasaulyj priešų nėra: kur tik eina, vis 
randa žmones ir žmones, savo brolius! 
Reikėtų tik patiems don-kichotams tapti 
žmonėmis. Bet tada reikėtų išsižadėti ir 
tų įspūdžių, kurius įgijo beskaitydami 
pasakas ir į jąs įtikėjo, kaipo į šventą 
tiesą.

Vienok ne visada ir don-kichotai pasi­
liko don-kichotais. Jie susiprato, kad ir 
jie yra žmonėmis. Pamatė, kad reikia 
pradėt reališką gyvenimą. Kad reikia 
prieš savo priešą - o kuriuom, kaip sa­
kiau, yra socijalizmas — išrasti kitoki ko­
vos keliai. Ir don-kichotai susikrovė 
ant lentynų biblijas, egzortus, prakeiki­
mus - visus tuos sulužusius ginklus, - o 
ėmėsi už kitokių. Politika ir valdžia - 
štai dabartinis jų jieškinys, jų kovos lau­
kas.

Neprošalį mums socijalistams žinoti, 
kad ta don-kichotų permaina parėjo vi­
sųpirmu Italijoje, minėtinai Ryme, kur 
„šventasis” tėvas, Pijus X, pasiskubino 
susibičiuoliauti su viso svieto valdovais ir 
susitaikė su, savo pranokėjų prakeikta, 
Italijos monarkija. Senas priežodis, kad 
„uolos (katalikų tikybos) nepergalės ir 
pragaro vartai,” pasirodė niekam netin­
kamu užsitikėjimu, ir jis užmestas tapė 
teipgi. Neseniai išleistoji Pijaus X enci­
klika gieda visai ką kitą, negu encikli­
kos ankstyvesnių metų. Joje popiežius 
atvirai ir neveidmainiaujant rodo katali­
kams, kad didžiausis žmonijos priešas 
yra - socijalizmas. Ragina vyskupus ir 
visą kunigiją, kad imtų Italijos rinki­
muose stropų dalyvumą, ir tuomi suma­
žintų socijalistų įtekmę parliamente. Jis 
teip gula ant žmonių, kad tie prilaikytų 
monarkiją, tą pačią monarkiją, - carų, 

| karalių sistemą, kuri žudo Rosijoj žmo-
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?kų ir gerbiamo atilsio pasenusiems.
r 5- Užtektinumo kiekvienam žmo­
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nes, ir skerdžia juos Aprikoj, Azijoj, Au­
stralijoj, ir Amerikoj prilaiko ,,baltąjį te­
rorą”. Jis jau nebesiskelbia, kaip darė 
velionis Levas XIII, ėsąs „krikščioniš- 
kuojuo socijalistu” ii žmonių draugu. 
Tas žaidymas pasirodė bevaisium ir net 
pavojingu. Atviras susivienijimas su mo- 
narkais ir caru daugiau masina jo skonį 
daugiau žada paramos „Petro uolai” re­
gu evangelija. Ir kad tūliems iš katalikų 
neišrodytų tokia don-kichotų permaina 
labai nužvelgiama ir toli atsiskyrusi nuo 
amžiais skelbto mokslo „meilės artimo”, 
tai tapo išrasta nauja spalva - mišinys 
tautietystės su religija, - kunaja don-ki- 
chotai skubinai savo politiką aptepliojo. 
Nemislykit, kad tai dedasi tik Italijoje. 
Pasižiūrėkit tik aplinkui, — pasižiūrėkim 
ir męs lietuviai, apie savę ir mųsų orga­
nizacijas, - o pamatysime atbalsį don-ki- 
cbotinės politikos......

Kai kuris iš skaitytojų man tars: tai 
ko tad rupinės? Juk kova su vėjo malū­
nais mums pavojaus nedaro? — Teip, 
mielas broli, nedaro blėdies don-kichotai 
vėjiniams malūnams, bet už tai daugelis 
iš mųsų turės nukentėti, kurie pildome 
rolę Don-Kichoto kuinelių, jo ginklane­
šių Sančų-Pančų ir jų asilų. Už tai aš ir 
priminiau tą istorišką „karžygį”, kad 
męs pasimokinę iš patyrimo kitų, apsi­
saugotume nuo atsakymo už kitų sukliu­
rusį protą. Apie likimą socijaiizmo aš 
nesirūpinu, nes jo ne tik pragaro vartai, 
bet ir milijonai don-kichotų nepergalės.

***
Darbininko Kronika.
Rašo mums iš Pittsburgo, Pa.: — 

„Mųsų L.S.P.A. kuopa, susidedanti iŠ 
draugų šių vietų: Pittsburgo, Allegheny 
ir Wilmerding, Pa., laikė 16 liepos pus­
metinį susirinkimą, užsimokėjom mėne­
sinę (4.20) ir išrinkom ant ateinančio 
pusmečio į vietinį komitetą šiuos drau­
gus: pirmsėdžiu, P.Kailius, 532 Ann st., 
Allegheny. Pa.; pagelbininku jo, K.Kir- 
šenas, Box 819, Wilmerding, Pa.; sekr., 
J. Miliauckas, 1702 Wharton str., SS. 
Pittsburg, Pa.- išdininku. J.Kazlauckas. 
194 Ann str., Pittsburg, Pa. -- Kadangi 
mums reikaluose partijos priseina dirbti 
ne vienoj vietoj ir tankiai reikia pareng­
ti susirinkimus ir kituose miesteliuose, 
tai dėlei išvengimo kokių skerspainių 
nuo kapitalistų bernų, meldžiame Centr. 
Kom. prisiųsti mums čarterį.”
~ 51 Lj Brooklyno, N. Y., rašo:- „30 lie­
pos atsibuvo viešas susirinkimas, kuria­
me vietinis revoliucijinis komitetas išda­
vė savo darbavimos apyskaitas. Pribuvo 
tūlų draugysčių delegatai ir, visi sykiu 
peržiūrėję finansų stovį, rado jog rev. ko­

mitetas atliko savo darbą teisingai ir ge­
rai. - Muo pirmiaus priduota per J.Nau­
joką Centr. Išd. - Dr. J .Szliupui, $ 62. 
26, o vėliau pasiųsta, teipgi per J. N. 
Dr-ui Szliupui $ 21.66. Tad iš viso buvo 
surinkta $ 83.92. - Podraug šaukiame į 
mus brolius, vietinius ir kitur gyvenan­
čius, stoti į glitas tos šventos kovos ir šel­
pti ją našlės skatikėliais.” - Pasirašo de­
legatai „Liet. Sūnų Di-ės” ir „Susivien. 
Lietuvaičių”: P. Briedis, V. Ainauckas, 
Zigmonta Mockienė.

5f Tūlas drg. iš St. Louis, Mo., p. 
„Kunigų Priešas” mums rašo: - „Czia 
lietuvių yra vidutinis būrelis. Darbai ei­
na gerai ir uždarbiai neblogi. Szeip jau 
lietuviai labai suskurdę dvasiškai: keletas 
sumanesnių vientaučių, išgirdę atbalsius 
darbavimos lietuvių kitu< se miestuose 
dėlei gelbėjimo tėvynės ir kitų darbinin­
kiškų reikalų — subruzdo vesti savo drau­
gus susipratiman; bet tamsesniejie ėmė 
daryti visokias paines ir kelti nesutiki­
mus, vadindami darbštesniuosius šliup- 
tarniais, nors jie patįs tiek pažįsta Szliu- 
pą ir jo darbus, kiek mulas geografiją; 
jie rauda, galvas suėmę, caro ir visus be- 
sitriusanČius dėlei laisvės, vadina maišti- 

į ninkais.”
51 Vienas iš Pittsburgo draugų rašo:- 

„Pittsburgo socijalistai užmanėm sušau­
kti abelną susirinkimą visų vietinių re- 
voliucijinių gaivalų, laike kada ruskių ir 
japonų atstovai laikys Portsmouthe, N. 
H., tarybas. Norėtum ištraukti rezoliuci­
jas, ištardami panieką atstovui despotų 
ir sąjausmę atstovui japonų (nors gal ir 
šie nemažesni yra despotai, pralieję tiek 
žmonių kraujo dėlei valdžių užsimany- 
mo, tečiaus visgi matom kad jie atnešė 
dalį ir naudos - civilizacijai ir išsiliuosa- 
Vimui daugelio tautų iš-po rusko jungo), 
ir apskelbti tą angį, ir liet laikraščiuose. 
Bet kiti iš mūsiškių tam priešinasi, saky­
dami, kad rėkavimai nužemįs revoliuci- 
jonierių vardą. Lai „Kova” ištaria savo 
nuomonę tame dalyke.” - Sziame atsi­
tikime męs tokiai rezoliucijai nuoširdžiai 
pritariame; pasipriešinimai prieš pries- 
paudas visur yra reikalingi ir visumet tu­
ri, nors dalelę, gerų pasekmių.
- 51 Iš Chicagos, III., rašo p. „Busentis 
Parapijonas” štai ką: - „Ant socijaiizmo 
dirvos čia labai sunku darbuotis, nes čia 
žmonės yra suvažiavę iš kaimų, tamsus, 
nemoka jokio rašto paskaityt, ir socijaii­
zmo bijosi, kaip Ugnės. Buvo vienoj vie­
toj užmanyta parinkti revoliucijai aukų, 
tai tamsunai išsikalbinėjo nuo jų, girdi, 
pateksę aukos anarkistam, arba - girdi, 
žydai priduos gan revoliucijai pinigų,nes 
jie turtingesni. Išsistatė sau ant pasko­
los už 45000 bažnyčią ir dabar lupasi nuo 
viens kito, kad tik išsimokėti. Gaspadi-
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tės nelaiko vyri 
bažnyčion.”
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nės nelaiko vyrų gyvent, jei tie n’eina 
bažnyčion.”

Plymoutho 24-ta kuopa L.S.P.A. 
rašo: - „Mųsų kuopa 24 liepos laikė sa­
vo susirinkimą, kur, tarp kitko, išreiškia 
palinkėjimą, kad visi mųsų partijos są­
nariai, prieš busimus valdiškus rinkimas, 
imtų rimtai rūpintis apie nominaciją kan­
didatų į valstybių valdininkus, einant ta­
me reikale išvien, - pagal I-ojo Seimo 
nutarymą - su Amerikos socijalistais, 
minėtinai su „Socialist Party”. — Nu­
tarta laikyti susirinkimus reguliariškai 
kiekvieno mėnesio 1-mą sąvaitę, ketver­
ge*”

Atkreipiame atidžią lietuvių darbi­
ninkų ant išėjusios socijalistiškos kome­
dijos: „Lėkė kaip sakalas, nutupė kaip 
vabalas.” Trumpa (2-juose veiksmuose), 
juokinga, grynoj kalboj ir labai lengva 
išmokti. Gaunama „Kovos” redakcijoj 
už 12 c. — Draugai, sukruskite rengti 
teatrus ir pasinaudoti scena socijalizmo 
idealams. Czia visiems yra lengvo ir nau­
dingo darbo.

Podraug tėmykite, draugai, kad 
„Kovos” redakcijoje galima gauti viso­
kių naujausių socijalistiškų raštų - lietu­
viškų, ruskų ir lenkiškų; visi išleidimai 
L.S.D.P. ir „Darb. Balsas”. Reikalauki­
te tik iš šios redakcijos; gausite už pigią 
preaę ir palaikysite mųsų knygų vertel- 
gystę. Paminkite, kad mums sunkus lai­
kai.

Drg. J. Sagevyčius iš Ansonia, Ct., 
prisiuntė centr. išdan L.S.P.A. 1.00 už 
parduotus tikietus laimėjimui, leidžiamo 
drg. Moteuno siuto ir knygų. — Pasis- 
tengkit, draugai, visi teip sparčiai išpar­
duot, katrie ji| gavote.

Įsidėmėkite, draugai, jog mųsųpar- 
• tijos centr. turtų sekretorius, drg. S. Gri- 
i bauckas, persikėlė iš New Yorko į Pas­
saic, N.J. ir gyvena po N° 60 Dayton 
Ave.

patiem galima bus sėdėt rankas susidė­
jus, o jau išrinktas komitetas, kaip koki 
alčynos. tegul sau trankosi ir landžioja į 
žmonių kišenes.

Lietuvių visumenė, dabar išrinkusi L. 
Rev. š. Kom. Am. menkai teridarbuoja, 
laukdama, kaip tinginis pralupto karve­
lio, kad kas gomuriu įmestų. Teisybė, 
keletas mųsų tautiečių širdingai pasišven­
tė tam garbingam darbui: klabina per 
laikraščius, lando po grįčias, ir prie vi­
sokios progos stengiasi išnaudoti teip svar­
bią valandą ir surinkti kokį centą aukų. 
Bet kartu žiūrėt į pačią mųsų „visume- 
nę”, ypač lietuvių draugystes; tuo m tar­
pu, kada Lietuvoje gyvenimas verda kaip 
katile, žmonės brenda prie laisvės per 
kraujus, - mūsiškiai, kaip tie totoriai, 
apsėdę apie ugniakurą kepa bulves.

Mieli viengenčiai! Jeigu dar turite 
nors kibirkštėlę meilės savo prigimtos ša­
lies, savo brolių prispaustų despotiška 
ranka, po kuriaja jau netik laisvaus gy­
venimo nėra, bet badas marina, - sumin- 
kštinkit savo širdis ir ištieskit jiems pa­
galbos ranką. Matydami savo tėvelių, 
brolių ir seselių išdžiuvusius nuo skurdo 
veidus, ko męs butume verti, jeigu ne- 
padėtumėm išsikapurnoti iš tos pragari­
nės nelaisvės! O juk tokių kankintinių 
męs turime kožnas lietuvis ir lietuvė. A- 
kyvaizdoje tokios šventos kovos, kuri pra­
sidėjo ir eina Maskolijoje ir mus tėvynė­
je Lietuvoj — stengkimės kuodaugiausiai 
prie jos prisidėti, surinkti jos sušalpai pi­
nigų, už kuriuos męs įtaisysime įrankius 
papiaut gįslas despoto siaubūno ir jo 
kraujas tuojau ištekės, kurį prisiurbė iš 
mus pačių ir mųsų brolių ir seserų.

Am. Liet. Rev. Kom. savo darbą jau 
daro, kas tik jam galima ir priguli. Ko­
mitete yra sąnariai, kurie tęnykščius, t. 
y. Lietuvos ir Maskolijos revoliucijonis- 
tus pažįsta asabiškai. Taigi darbas - su- 
šelpimo revoliucijos, bus galima gražiai 
ir atsakančiai atlikti. Bet čia dar jus tu­
rite žinoti, jog tokiuose reikaluose pap­
rastai esti prisilaikoma konspiracijos; 
daugelio sutarymų negalima viešai gar­
sinti, nes Amerikos laikraščiai juk eina 
Maskolijon tik per žandarų rankas, ku­
rie viską iššnipinėja ir iš kokio neatsar­
gaus mųsų žingsnio, gali pridaryt daug 
šunybių mums, mųsų darbams, mųsų 
broliams Lietuvoje, o teipgi blėdę revo­
liucijos sriovei. Taigi nereikia duodant 
kokį centą tuojau šaukti: a, na gi paro­
dykit ką jus už tą pirksite, kur jus tą pa­
dėsite. Laikui bėgant visi pamatys, kur 
jų trupinėliai tapo sunaudoti. Rasi tais 
bus labai greit ir gal jau bus tada praš­
vitus saldi laisvės aušrelė.....

Kaip minėjau, čia reikalas yra ne ko 
miteto, ne kokios vienos ar kitos ypatos,

Visi iš vien!
Atsitikus kokiam svarbesniam lietu­

vių gyvenime reikalui, mus tautiečiai 
tuojau pradeda dėti prie jo savo trupu­
čius, tuojau renka tam tikrus komitetus, 
ir 11. Teip pat padarė ir prasidėjus Lie­
tuvoje revoliucijai. Sziandien turime jau 
pradėtas rinkti revoliucijai aukas ir išrin­
kome komitetą. Bet visumenė turėtų ži­
not, kad išrinktąjį komitetą ne privalo 
teip paleist, kaip zuikė savo vaiką prade­
dant dygt ūsam; ne privalo visko suverst 
ant tojo komiteto, bet turi darbuotis visi 
podraugiai ir stumt pradėtą darbą kaip 
galint pirmyn, nes tas dalykas juk apei­
na ne tik komitetą bet lygiai ir visume- 
nę. Kiti mano, kad išrinkus komitetą
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bet kiekvieno lietuvio, kiekvienos lietu­
vių, draugystės, visų organizacijų, visų 
lietuvių. Dėlto sukruskime. Darbuoki­
mės patįs ir raginkime kitus. Surinkę 
revoliucijai pinigus siųskime tiesiai Cen- 
traliniam L. R. Sz. K. Kasieriui; Dr. J. 
Szliupas, 328 Federal str., Philadelphia, 
Pa. Prie to nesiduokime apgauti viso­
kiems viliokams; neprašykime vilkų a- 
vims į kūmus, kaip kad padarė Massa- 
chussets lietuviai susipainioję patiestuos 
skvernuos knn. Žilinskio ir Pežos. Sza- 
lin su tokiais prigavikais, teipat kaip ir 
su caru! Teprasmenga visokia nelaisvė 
ir teužžydi miela liuosybė!

Patarėjas L R. Sz Kom, 
J. Naujokas,

Darbo žmonių giesmė.
Tvirti, drūti mąe vienybėj, 
SuGją | brolystę;
Vienybe, — uola mus, — ir čia 
Reik laisves rūmą gr|sti.

Mus linksmina kova, 
Mums nebaisi audra.
Raudona vCluks pirmyn
I kovą mus vadin

Žmogaus tiesas atgauti.
Męs grūdą prakaitu savo 
Ilgais daiginom metais;
Miestus pripUdOme grože,— 
Kūju, kirviu ir špatais.

Alga už tai,— už vis — 
Viena mums prapultis; 
Žiūrėk: vaikai, pati — 
Nuogi ir alkani.

Nei— Čia tur kiteip virsti.
Lai kaip griaustinis sudundės 
Narsa iš mus krūtines.
Geda tam, kas rankas sudės 
Ir n'eis is paskutines.

Męs kuopoj — kaip uola 
Nejudanti, drūta.
Tad stokim | eiles, 
Ir kardas mus nuves

I puikų laisves rojų.
Apsiaus k mus, saule, šviesybe 
Musų dvases ir kūnus;
Šalin su proto tamsybe 
Ir rijikus siaubūnus!

Tas vargas, — neregys, 
Mus piktas priešginys,— 
Ant galo mus apšvies 
Ir sujungęs nuves

I amžiną ramybę.

VISU ŠVENTE.
(Isz Varszavos atsiminimu,)

Oras, kaipo rudens, labai gražus. Vė­
sus, bet nešaltas. Vėjas pučia, bet nesi- 
sukina, kaip peslys lakiodams. Dangus 
apsiniaukęs, bet nerodo ant lytaus. Tai­
gi žmonėms nebuvo jokios kliūties ke­
liauti į Brudno. Ir iš tiesų, apie piet kai 
prasidėjo, tai iki pavakarei nesiliovė. Iš 
viso miesto - pėsti ir važiuoti, nešdamie- 
si, ar veždamiesi visokios rųšies ir pavi­
dalo vainikus, arba ir be jų, žmonės sku­
binosi ant kapinių. Vieni ėjo atlankyt 
besiilsiančių vienybės ir lygybės rūme: 
tėvų, brolių, seserų, ar šeip-jau numylė­
tų, begyvenant, ypatų; kiti ėjų kaipo 
draugai pirmutinių; treti - kad kitiems 
pasirodyt; ketvirti, ant galo, ėjo..... Bet
kam čia pasakot!.. Eime ir męs, — pama-
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tysime!

Męs — tai darbiniukai-socijalislai.
Eime. Tegul męs busime tie ,,ketvir­

toj ie......
Einam.
Tuojau - varsa vine eisena: mikliai ir 

kiek galint daugiau atsilošus (ant kiek 
pavelija sotumas skilvio), — perėjom mie­
stą, praėjom pro stovintį ant aukšto stul­
po Zigmantą III-jį, kurs mums, kasžin 
už ką, grūmojo - viena ranka laikyda­
mas didelį kryžių, kita - iškėlęs kardą, 
ir čia pat palikę po kairei generolo gu­
bernatoriaus rūmą, pertrepsėjom tą ilgą­
jį „Aleksandro III” tiltą, tysantį ant 
Vyslos; perskaptavom Pragą, prašini ko­
me pro Sireną (Varšuvos herbai), kuri 
užsikėsus kardu ir užsidengus skydą, sto­
vi ant miesto rubežiaus, kad nieks neį­
važiuotų miestan neužsimokėjęs muito...

Praėję tas mums paprastas miesto ypa­
tybes, pasijutom priemiestyje kaip papra­
stam kaimiškam miestelyj, kurį dabar, 
rudens laike, visai neapšmeižštum, jei 
pavadintum purvo magazinu. Netrukus 
pasibaigė priemiestis, ir męs išėjom į ti* 
krą kaimo kelią, kurs norint ėjo per smil­
tynus, bet turėjo gana riebų ir, kaip sa­
ko, „ponišką”, t.y. juodą, purvą, kurs 
važiuojantiems kabinosi į ratus ir ark­
liams į kojas, į pilvus, - tartum norėda­
mas, kad jį panešiotų, lyg tikrą dyka­
duonį, — o mums, varge, pėstininkams 
tai lyg žaltys vis rietėsi ir rietėsi ant ka- 
mašų peretkų, rodos, norėdams įkąsti į 
koją, arba, lyg senoviškos mados šalinin- 
kų-patrijotų papirktas, stengėsi mums 
mauti kamašus, kad męs avėtume tauti­
škoms vyžoms, naginėms ir kitokiais ne­
civilizuotais apsiavimais......

Paėjėjus kokį varstą, - gal tik kokias 
dvejas varsnas, — lyg kas ten mieravo! — 
mųsų atyda nuo purvyno pakilo ant abi­
pus kelio gulinčių kruvučių visokių vai­
nikų: geli nių, smilginių, samaninių, po­
pierinių. Buvo ten ir kryžių, susidedan­
čių iš dviejų skerspagalių, apraišiotų to­
kiais pat gražumynais, kaip ir vainikai. 
Tai kaimiečių išdirbiniai, ką liudija ir 
pardavėjas, stovintis už kiekvienos kru- 
vutės vienodo savotiško tavoro. Vienur 
stovėjo koks storas, nemiklus vaikiozas, 
kitur — bobelka, arba diedas. Visų jų 
stambus, nepajudinami, liūdni gymiai ai­
škiai išreiškia surumbėjimą jų dvasios 
nuo kasdieninio, nepabaigtino, nuobo­
daus o kantraus vargo. Ir jų akįs, ve­
dančios kiekvieną praeivį, ar tas nesiar­
tina prie jų tavoro, nuduoda greičiau lyg 
neišsitikėjimą, bailumą, o gal ir pavydą 
praeivių smagumui ir ganėtinam rūbų 
švarumui, nekaip pritraukimą prie savo 
pardavinių; žodžiu — visa jų išvaizda, ju­
dėjimas ir rubai, šaukianti į dangų atmo-

nijimo, rodo, kad yra purvabridžiai. Tarp 
jų yra ir miesčionkų-perkupčių. Tos mo­
ka geriau pritraukti..... Josios stovi ša-
lykelėms, pasidėjusios ties savim, arba 
laikydamos ant kelies savo kašę: tai su 
obuoliais, tai su kriaušėms, tai »u miž- 
nėms, tai su „pipirninkais*4 (pierninkais) 
ir cukerkoms, ir net su cukriniais „dievo 
avinėliais4*, - kiekviena girdama savo ta- 
vorą ir melsdama praeivių, kad teiktųsi 
palengvįt jomsioms krom. lį. C/Ja tar| e 
kryžių ir kringelių mauti šviesgeltoni 
kepti ražauciai ant „penkių tajemnyčių” 
su tokiais-pat tešlihiais kryžučiais. To­
liau* kokia ten boba, matyt - „svieto pe- 
reiva”, pasistačius augštai ant trijų lazdų 
dėžę su fotografijoms ir su kanarka, špic- 
merges ir vaikvyrius vilioja; dėlei dides­
nio pritraukimo, ant viršaus tos įtaisos 
pastatyta marinė kiaulaitė. Kitur vėl ky- 
traveide boba, pasidėjus kašę „pipirnin- 
kų“, popierėlėms apvyniotų, siūlo išsi­
rinkt už 5 kapeikas vieną iš numarių, 
atspaustų ant storos popieros. Jei tavo 
numaris bus pažymėtas ir ant išlošiamo- 
sios kortelės, tai tavo gili ūks; jei nė, tai 
ta moteriškė iš tikros širdies velija kitą 
numarį išsirinkt, o vis, girdi, išloši. To- 
liaus, krūva žmonių susi>praudusių į ra­
tą. Kas čia per žingeidumas] Pastumia­
me vieną, kitą, —žiūrim: lioterninka*! 
Apvalus stalelis su numariais ant kraštų 
ir su rodykle ties viduriu; pasukus tą ro­
dyklę, sukasi ji kelias eilias ir apsistoja. 
Jei apsistos ant numario. tai gausi kokią 
švilpynaitę, lėliukę, stiklinę, ar kitokį 
brangų daiktą, kokių pilna kašė stovi pa­
lei kojas savininko to gešefto; jei ant tu­
ščios vietos apsistos, tai nesigailėk praki­
šęs penkias kapeikas ir m šnairuok, nes 
tai sąžiniškas lošimas.....

Ėjom, ėjom, jau kokį varstą nuėjom, 
o vis tie patįs kryžiai, vainikai, tie patįs 
kepti iš kvietinės tešlos rąžančiai 
ant penkių „tajemnyčių”,

Kartais sutinki moteriškę su baltoms 
žvakėms. Dirstelėjus į ją, tuojaus ji pa­
daro nuožemų. dievobaimingą krutėjimą 
ir išlėto prataria: „proše pana!” ir jos a- 
kįs ir visas gymis nebyliškai, bet aiškiai 
tau sako: „pirk, jei esi geras katalikas!” 
Jei praeisi ne pirkęs, tai atsisuk, o pama­
tysi ant jos gymio išmetinėjimą: „atšalė­
lis, netikėlis”....

Paskutinį varstą beeinant, pradėjom 
kaskart tankiau atitikti ir tikrų ka- 
rabelninkų, kurių budelėse pilna rą­
žančių - tikrų, nevalgomų, - ignosėlių, 
gipsinių, o ne cukrinių „dievo avinėlių” 
ir paprastų molinių avinukų, varlių ir 
paukščių, kurie, papūtus jiems į pastur­
galį, išduoda balsą, pritinkanti savo me- 
degai, t. y. molinį. Kitose budelėse yra 
sagučių, spilkučių.

Pačiam Brudne beveik visos tvoros ir 
kapinių virbai apkrauta metoliniais vai­
nikais, - žinoma, vis tai tandeta (sudar­
kyti išdirbiniai).

Svieto - marios! Sunku ir įeit į kapi­
nes. Bet vis tik įsigrudom.

Czia tai, rodos, pabaiga visų šventąją 
jomarko. Bet kur tau!...

Po dešinei stovi bažnyčia, lyg vyriau­
sia jomarko budelė. O čia patvoryj, tam 
tikroj pašiūraitėj, sėdi su Kumža ir >tula 
apsitaisęs kunigs, kryžutį prieš save pa­
sistatęs ant stalo ir užrašinėja užperian­
čius mišias: tai jau augštesnio už jį visų 
šventųjų pirklio nėra......

Į bažnyčią vos įėjom. Prasta, nedaug 
papuošta. Bet to nė nereik: nes ir teip 
pirklystė eina gerai. Bažnyčioje, abipus 
durių sėdi už stalelių kokios gra pienės 
ir grapiutės ir, kiek tik gal, baiškina va­
riniais penkgrašiais į terles (torielkas), 
kartais šaukia balsu paaukauti kiek nors 
labdarystės reikalams; o pačiam tarpdu- 
ryj žakristijonas, barškėdamas karaboną, 
tolydžios šaukia: „Na utrzymanie kosčio­
ja, co laska, proszę!”

Apleidus tą dvasiškos Rymo biržos fi- 
liją, jau nebematėm pirkliaujant ant Ka­
pinių. Tik savo pirkinius žmonės dėstė 
ant kapų, kad dūšioms čysčiuje butą len­
gvinus......

Turtingesniųjų kapai papuošti pui­
kiais vainikais, gėlėms, įvairių spalvą 
lemputėms; biednesniųjų - teippat ke­
lioms lemputėms, baltoms žvakutėms 
samaniniais ir smilginiais vainikais ir 
kryželiais. Ant mažiukų kapelių tankiai 
matyties gipsiniai „dievo avinėliai” su 
raudonoms karūnėlėms, o kartais kokia 
lėliukė, gal-but ta pati, su kuria bovijosi 
čia palaidotas velionis......

(Toliaua bus)
J. B.
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krauta metoliniaį 
vis tai tandeta(ij

No. 12

(Aukščiau nurodyti penki spausdiniai, 
pradedant „D.B.“, yra išleisti L.S.D.Par-

t ...
. „Laikas“, sąvaitinis laikrašti?, išlei- 
džiamas Szkotijoje. Pirmas num. išėjo 1 
■liepo, 1905. Adr : The Lithuanian We-

Sunku ir įeit į| 
igrudom. 
pabaiga visų Šve^ 
tau!... 
bažnyčia Ive FieP°» Aar * xue Lrituuauiau we- oaznycia, lyg vp n, Laikasu BellshiU, Scotland. For-

9. O čia patvoryj; F J ' - -
sėdi m i kumža iri 
kryžutį prieš save 

r užrašinėja užpei 
u augštesnio už jį 
ėra......
ėjom. Prasta, nej ’ 
nė nereik: nes i 
ii. Bažnyčioje, ali 
si ių kokios grapį į 
;k tik gal, baiskiin 
is į terles (toriejį į 
su paaukauti kieki j 
ims; o pačiam tan 
barškėdamas karak j 
,Na utrzymaniekį 
ę!” J 
asiškos Rymo kirto 
m pirkliaujant aot 
pirkinius žmonės į 
šioms čysčiuje but J

mato 8 —10; 8 psl. Prenumeratos kaina- 
pvetnr, 10 šil.
p^„Prikaz po voiskam Ekaterinoslavska- 
|go garnizona s priloženijem statji „pra- 
Evitelstvo gotovitsia.“ Išleido rosų socijal- 
dem. part. Ženeva, 05. 14 psl. Kaina 3 c.

„Tri konstituciji“. Planas trijų, dabar 
I iRosijoje diktuojamų konstitucijų. Išlei­

do r. s. d. p-a. 2 c.
„Iskra", No. 108.
„PobI. Izvleetija", No. 289.
„Free Russia’’, nr. 7.
„ProletarŲi”, nn. 6—7.
„Rev. Roseija", nr. 69.
„Gazeta Robotnlča”, nr. 50—51.
„Pleperis", mėnesinis laikraštis. No. 1 išėjo 21 liepos, 05

I Philadel., Pa. Form. 7x9. p. 12. Išl. T. Astramskis.
„LOkS kaip sakalas, nutūpė kaip vabalas". Komedija 2 

I veiksmuose. Išl. L.S.D.P. Londone 05. psl. 81. kaina 12 c.
„Revoliucijos dainos". Išleido LSDP. Londone 1905. Psl.

Į 80. Kaina 10 c.
„Kas tai yra tie socijalistai ir ko jie nori?" Išl. L.S.D.P. 

L Londone 05; psl. 16, kaina 5 c.
„Atsakymas „Draugui". Atskiras priedas prie „D. B." 

į nr. 6. Išl. centr. k. LSDP. Vilniuje 05; psl. 2.

kapai papuošti^ 
;ėlėms, įvairią s[< į 
lesniųjų - teippį 
, baltoms žvakuy į 
j ilginiais vainikan 
lažiukų kapelių tani 
i ,,dievo avinėliai" 
( lems, o kartais h 
i pati, su kuria bovi 
ionis......
B

J. B.

Jlblljograflja!

. „Duona! Basi vai 
s. Ponaitis. *’ Parrij 
s“ bendrovė. Viliu 
:io spaustuvėje. Psl

jos kalnai“. Sutaisė 
jsos“ bendrovė. Vili 
spaustuvėje. Pusi

Krasos dėžutė.
Sdl.—Dvejus atsišaukimų nuorašus gavome, kurių vienus 

pasiuntem „Vienybei". Ačiū. Draugai, raštų!
„Liet. Laikraščiui". — Apturūjų keletą numerių Tamistų 

laikraščio, jau daugiau jo nebegauname. Ar Tamistos ne- 
bemislinate mums siuntinėti mainais, kaip visur yra priimta?

G. Dzedolikui.—Eilutės labai jausmingos ir gražios, bet į 
tuomtarpu netinka. Rašykit toliau; išsilavinsite.

Verax homo.—Žinutes sunaudosime. Ačiū. Nesupratom, 
kokių adrisų reikalaujate ir kam priduoti. Atkartokite.

APQARSINIMAI
Aukos revoliucijos reikalams.

New York, N.Y.:— F. Gyvis, J. Bairčius, P. Balnine, J. 
Jukelis, M. JukelienO, J. Paukštis, — po 25 c., J. Baranau- 
ckaelOc. Viso $1.60.

Centr. Kae. A.L. Rev. Š. Kom. J. Šliupas.

Susirinkimai.
9-ta kuopa LSPA. Wilkes Barre, Pa., laikys susirinki­

mą 6-tą rugpiučio, 4-tą vai. po pietų, po No. 58 Public. 
Suarė. UžkvieČiame visus mūsų draugus, nes yra svarbus 
reikalai. Komitetas.

balsas“, mėn. liet, i 
(26). B-lis. 05. K.| 
js“. Lapelis. 2 c. 
ir darbininkės!“!

via i socijaldemoknt

tieči ai, ūkininkai in 
.ūkimas.

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

Sekretorius pusineszimų J. Baltruszaitis
224 E. Main str. Plymouth, Pa. 

Sekretorius turtų S. Gribauckas
60 Dayton avė. Passaic, N. J. 

lazdininkas —Dr. J. Szliupas. ^28 Federal str., 
Fhilad., Pa.

Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater st r., 
Philad., Pa.

adresai kuopu virszininku.
Norėdami įstoti i LSPA. arba gauti informacijas apie visus 

dalykus, lytinČiuos mūsų partijos ir mūsų literatūros, vientau 
čiai, kreipkitės kiekvienas prie savo apygardoj esančių mūsų 
atstovų. Čia žemiau paduodame jų adresus:

14 kuopa, V. P. česna, 781 W. Lexington Str., Baltimore, Md.
6 k.
Ik.

P. Kailius, 532 Ann Str., Allegheny, Pa.
A. Bernotas, 412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

KOVA.
„LIETUVA”

Sąvaitinis laikraštis, išeina kas petny- 
čia Chicago, Ill. Prenumerata Suv. Val­
stijose, Kanadoje ir Mexike

ant metų >2.00.
ant pusOs metų $1.00

Europoje ir kitose viešpatystese:
ant metų S 3.00;
ant pusOs metų $ 1.50.

„Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti vi­
sokių lietuviškų ir lenkiškų knygų; čia 
yra didžiausia lietuviška knygių y čia viso­
je Amerikoje. Teipgi „Lietuvos“ Redak­
cija parduoda šipkortes ant geriau>ių ir 
greičiausių laivų ir siunčia pinigus į vi­
sas dalis svieto geriau ir greičiau kaip vi­
si kiti. Su visais reikalais adresuokite 
teip: A. Olševskis,

924 33-rd str. Chicago, III.

CARIŠKA MYLISTA!
Dvygalvė Maskolijos hydra, papras­

tai caru vadinama, davė žmonėms išski­
riant žydus, „Liuosybę tikėjimo“. Kas 
norėtų įgauti tikrą išmanymą, ką ta my- 
lista reiškia, lai skaito knygą „kankin­
tojai ir kankintiniai už mokslą“ para­
šytą kun. V.Dembslco; nes mėginti sutai­
kinti tuodu žodžiu, biauresniu butų juo­
ku, negu kalbėti apie verdantį ledą, ar­
ba užšalusią liepsną. Knygą (190 pusi.) 
galima gauti tik pas autorių: Rev. VI. 
Dembskis, 328 Federal str. Philad. P*.

F roke $1.00.

„Vienybe Lietuvininku“
Išleidžiamas nuo 1886 metų, kas sere- 

da. Paduoda svarbes ir akyvas žines iš 
Amerikos, Lietuvos ir viso pasviečio.

Norėdami dasižinoti apie dabartinį' 
padėjimą Lietuvoj užsirašykite „V -bę“

Kaštuoja ant metų $ 2.00.
J.J. Paukštis,

224 E. Main str. Plymouth, Pa.

„KOVĄ" galima gauti pirkt kas subatą, pavieniais nu­
meriais po 5 c., pas Šiuos mūsų atstovus ir platintojus rastų:

A.Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah,Pa.
B. - Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.
Ilgaudas, 3108 So. Halsted str. Chicago, III.
J. Petrikys, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa.
A. Stonelis, 24 West str. Newark, N.J.

M. J. Moteunas, 225 W. Pratt Str. Baltimore, Md.
M. Padolskis, 24 N. Empire Str. Wilkes Barre, Pa.
E. Froomes, 78 Grand Str., Sta. W Brooklyn, N Y.
P. Kailius 582 Ann Str., Allegheny, Pa.
M. A. Ignotas. 1028 So. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.
J. Miliauckas, 1702 Wharton Str., 8.8. Pittsburg, Pa.

w.

Visi Broliai Lietuviai Pas

ITRASZEV3KY
kurs ką tik atidarė naują saliflną po No. 105—107 
Barre Str. Šaltas ir gardus alus: kad išsigert, brolau,
tai net per kulnis nudrožta—toks smagus! O tie jau ci­
garai, tai tik sakau jau—nesvietiškai kvėpia. O vėla, toks 
dailus pultebelis pasibovinimui! [12—15]

95

TEMYK1TE!
Siuomi pranešu lietuviškai visūmenei, kad mano aptiekoje 

laiko off Įsą

DR. A.L.GRAICZUNAS
DB. M.P.KASSAKAUCKAS

kurie daktarai yra nuo seniai pagarsėję, kaipo geriausi ir pa- 
sekmlnglausi gydytojai ir gali būt matyti asabiškai mano 
aptiekoje, arba pašaukti į namus per telefoną kožnam laike. 
Teipgi duodu žinią, jog mano aptieka yra didelei aprūpinta 
visokioms gyduolėmis ir reikalingais daigtais kaip importuo­
tais iš užmarės teip ir šio amerikoniško krajaus.
RECEPTAI DAKTARŲ yra išpildomi su didžiausia atyda 
ir už pigiausią prekę.

J. LESZCZINSKIO APTIEKA,
3315 So. M‘»r*ran St., Chicago. III. 

Telephone Yards 709
Visus kitus daktarus, kokius kas reikalaus, pašauksim per 
telefoną [ 10—18 ]

s? ®
AR KRAUSTAISI KUR^ eik pas

J. Jakszti
Jis tau perkraustys nors krasztan 

perveža fornlczius, parduoda malkas; 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad.

svieto, 
priima

Pa.

PIRMOJI LIETUV1SZKA
Mėsin\cz.i>i ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. S< cond Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežia niOsą. kiauliena, ver- 

szienų, jautieną, avinezieną, kumpiai švieži ir ru" 
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu 
krų, kavą, arbatą, sūrį, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui del maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

P adekavone

visiems gentainiams

Poni M ar C Szczerbicka. po n. 109 Kenilworth 
gat., sziuomi vieszai acziuojaDrui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni­
tis), kurią profesoriai ir kiti daktarai lOmB jau ne- 
iszgydoma. TodCl patariu 
kreiptis pas

DRĄ PHIL
423 Pine gatvė,

ROVNO, 
Ph.lad., Pa.

vienatinis lietuviškas saliunas
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS G&LMXNT
Visokį skanus szvieži garimai: alus degtino, vy­
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

<=■ Visi broliai lietuviai pas v <
t JONĄ DAUGoEVYCE!

Naujai uždėjau Saliuna, užlaikau gardų alq,^ 
sšnapsą ir cigarus pirmos kliasos; teipgi du poli—# 
^tabeliu linksmam praleidimui laiko. AtsilankyW 
Bkit po No. 122 S. Stokton str. Baltimore. M d. •B 
]Ę priešais Market Clare pabriką. W
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M. Rosenbaum
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

PIGI KURPIŲ KRAUTUVĖ.

II.Adelston.
725 So Secun l Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai. vyrams, 
moterims ir vaikams. .>usiszneka lietuviszkai. 
l’iarios prekes.

R
. . . . .^ .

gjį Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
^ka*tą greitai, atvangiai ir pigiai.

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15D.Market

SAuum
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso. 
vyno, likerių, šviežio aluezio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dienų a**t stalo.

Sg Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
Eįt 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

O

DIDŽIAUSIA LIETU VISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
-----------o----------- o-----------

Kampas 4-tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame virus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi­
giausios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

aaoBtoHsosaaMsisBsaossoasofflBBoass
TEMYKITE!

Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptlekojn viską g ilima gau­
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Baisums; dielSs ir bonkos; vi­
sokį kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi
iš geriausių kemiškų padarinių, sulyg dakta­
ro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne­
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi­
ra dieną ir nakt(. Visokiais liežuviais kalbama

Dr. J. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

©®.@©OOQ©.9©O@QO0Q
LIETUVISZKA APTIEKA

Jode & Wolff.
3-čia ir Bainbridge Str., Philadelphia.

’ Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus, 
visokias europOjiszkas szaknis; teip^i turime; Seve- 
ros gyduoles, Groblevskio. Treineno Kartųjį vyną, 
Pain expeller|, šviežias dieles. Užkviečiaine visos 
lietuvius lankytis j musų sųkrovą. Receptus šutai* 
some su didžiausia atyda.

Nr.13.

r Apie soc
Peržvelgkinu 

kurių priėjome 
išleidimuose „I 
matėme, kad ži 
yra neišvengti 

į kuriose jisįgįjt 
j matėme, kad L 
biuinkai įgįja

E. W • diles.
APTIEK0RIU8 ANT KAMPO 2-nd ir FEDERAL

Trinerio Kartusis Vynas 1.00
Severos Baisumas 50
Severos Pilvo Bitersas 1.00

Receptus sutaiso ant visokių kainų vieną naktĮ.

IbLolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street. 

Karietos šermenims, ba— 
liams. vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keistone Telephpne 
Main 48—42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

V)ZELEDINAS.

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy­

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

GERIAUSIA APTIEKA.
ZIONS .PHARMACYU

S. E. Cor. 3-čios ir Christian St., 
Philadelphijoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekes ir saužiniszka 
patarimas visose szakos medicinos. Teipgi mes gel 
bstime visiems žmonėm jleszkantiem sveikatos.

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md, 
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gCrimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodęi, nes yra tikras lie­
tuvis ir darbininkas. a . ... L.1..—'

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia. Pa._____________J

DR. A. L. GRAICZUNAS,
3202 So. Halsted St. cor. 32-nd Street, 

Chicago, Ill.
Jeigu sergi, n'oik pas svetimtautj daktarą, su kuriuom negali 

susikalbūti, bet pasiteirauk apie Daktarą A. L. Graičfiną. Jei­
gu negali pats ateit | Daktaro Offisą, pasišauk j savo namu® 
per telefoną Yards 7899 arba 709 Yards, o jeigu pertoli gyve­
ni, rašyk laišką su aprašymu savo ligos. Daktaras A. L GnL 
c Anas gydo visokias ligas be skirtumo---- vyrų, moterų ir ni­
kų, o ypatingai paslaptas ir limpančias ligas. Taigi 
ypatos jpuolę. | panašias ligas, privalo greičiausiai kreiptis 
pas D-rą A. L. Graičfiną, o taps išgydytas. Ataišaukit po šiuo 
adresu:—Dr. A. L. GRAIČITNA8, 8202 Bo. Halsted, Chicago, Dl-

(10---- 18) I

Dr. LA. DIX,
Offįsab ir aptieka ant 799 So. 2-nd str.

Kvatiera ant 1640 So. 4-tos.
Daktariškos rodos offise už dyką.
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